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Введение

«Глобальный океанический конвейер», впервые описанный в работе (Broecker and

Peng, 1982), представлен сложной системой горизонтальных и вертикальных движений,

переносящих воду в меридиональном и зональном направлениях и связывающих между

собой океаны и климатические зоны, уменьшая контраст между меридиональными

характеристиками водных масс (Richards and Straneo, 2015; Алексеев и др., 2016). В

районе Северной Атлантики данный конвейер представлен Северо-Атлантическим

течением, а в Северо-Европейском бассейне его продолжением – Норвежским течением,

состоящим из двух ветвей, которые переносят в Арктический бассейн теплые и соленые

воды Атлантики, поступающие через проливы между Исландией, Фарерскими и

Шетландскими островами (Broecker, 1991; Pedersen et al., 2005; Orvik, 2004; Jakobsen et al.,

2003).

Огибая плато Воринг с двух сторон, Норвежское течение разделяется на два

водных потока, которые охватывают весь бассейн Норвежского моря (Белоненко и др.,

2014) (Рисунок 1). Восточная ветвь Норвежского течения представлена Норвежским

склоновым течением, направленным на север в сторону Баренцева моря и расположенным

вдоль континентального склона, тогда как западная ветвь представлена неустойчивым

бароклинным Норвежским фронтальным течением. Восточная ветвь движется в северную

сторону, где в дальнейшем разделяется на две части, одна из которых имеет

циклоническую направленность и локализована в основном на западной периферии

Лофотенской котловины, двигаясь сначала в западную, а затем рециркулируя на юг в

сторону Норвежской котловины и проходя вдоль хребта Ян-Майен, при этом увеличивая

свою скорость течения. Тогда как Западная часть Норвежского течения, отрываясь от

основной ветви, огибает с северной стороны плато Воринг и в дальнейшем поворачивает в

восточную сторону и соединяется с восточной ветвью Норвежского течения (Рисунок 1).

Подобный циклонический характер движения течений в районе Лофотенской котловины

во многом обусловлен топографическим строением, кроме того, течения в той или иной

степени следуют топографии дна и поэтому движутся вдоль изобат (Алексеев и др., 2016;

Yu et al., 2017).
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Рис. 1. Район исследования. Цветом обозначена батиметрия (м). Замкнутым белым

кругом отмечено местоположение квази-циклонического Лофотенского вихря.

Стрелочками обозначены основные течения: NwASC – Норвежское склоновое течение,

NCC – Норвежское береговое течение, NwAFC – Норвежское фронтальное течение.

Стоит отметить, что оба течения проникают до глубины 400-600 м, что связано с

глубиной порогов, через которые атлантические воды поступают в Норвежское море

(Белоненко и др., 2014). Максимальные скорости этих течений сосредоточены в струях,

имеющих среднюю ширину около 30-50 км, где средние значения скорости составляют 30

см/с (Koszalka et al., 2013).

Лофотенская котловина, расположенная в центральной части Норвежского моря,

характеризуется локальным максимумом вихревой кинетической энергии и является

важнейшим транспортным регионом для теплых и соленых атлантических вод на их пути

в Арктический бассейн (Fer et al., 2018; Volkov et al., 2015). В результате бароклинной

неустойчивости от ветвей Норвежского склонового течения отделяются мезомасштабные

вихри и, благодаря топографическому эффекту, устремляются в центральную часть

котловины (Köhl, 2007; Volkov et al., 2015; Сандалюк и Белоненко, 2018). Стоит отметить,

что мезомасштабные вихри являются важнейшим источником переноса биогенных

элементов: так, концентрация биогенов в вихрях способна превышать до 10 раз

концентрацию биогенных элементов в окружающих водах (Vaillancourt et al., 2003).
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Максимальная глубина в котловине достигает 3250 м, дно представлено практически

плоской абиссальной равниной, площадью порядка 1300 км
2
, кроме того, на северо-западе

котловина граничит с хребтом Мона, а на юге и востоке ― с континентальным склоном

Скандинавии и плато Воринг, что позволяет говорить о характерной топографической

обособленности Лофотенской котловины и наличии в ней специфических черт

крупномасштабной циркуляции вод (Башмачников и др., 2017; Иванов и Кораблев, 1995а).

Подобная обособленность подтверждается в работе (Voet et al., 2010), в которой показано,

что в среднем лишь 25% буев покидает Лофотенскую котловину, что указывает на

преобладание в данном районе процессов, связанных с конвергенцией течений.

Водные массы данного региона представлены теплыми и солеными

атлантическими водами, нижняя граница которых находится на глубине порядка 400-600

м в районе континентального склона и постепенно поднимается к поверхности океана при

движении в северо-западном направлении, а также имеют соленость, равную 35 psu и

температуру воды порядка 3 °С (Köhl, 2007; Nilsen and Falck, 2006).

Ниже атлантической водной массы находятся глубинные водные массы

арктического происхождения, имеющие более низкую температуру от – 0,5 до 0,5°С, по

сравнению с атлантическими водами, и более высокую соленость (Белоненко и др., 2014;

Köhl, 2007). В западной части Норвежского моря, для которой характерны большие

горизонтальные градиенты термохалинных характеристик за счет взаимодействия между

теплыми и солеными атлантическими водами с более пресными и холодными водами

арктического происхождения, носит название Арктический фронт (Nilsen and Falck, 2006).

К северу от хребта Ян-Майен Арктический фронт имеет довольно устойчивое

пространственное положение, однако в летний период наблюдается его смещение в

сторону запада. Стоит отметить, что и атлантические воды Норвежского склонового

течения фиксируются в летний период западнее, чему также способствуют северные

ветры в летний период (Nilsen and Falck, 2006).

Ключевой особенностью Лофотенской котловины является Лофотенский вихрь,

расположенный в центре котловины и являющийся сегодня природной лабораторией для

изучения мезомасштабных вихрей в океане. Зимняя глубокая конвекция является

необходимым условием существования этого уникального природного феномена, так как

она создает благоприятные условия его ежегодной регенерации (Блошкина и Иванов,

2016). Другим механизмом, позволяющим поддерживать в центре котловины высокую

антициклоническую завихренность, является захват мезомасштабных вихрей,
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отрывающихся от Норвежского течения. Мезомасштабные вихри представляют наиболее

важную составляющую динамики Лофотенской котловины.

В монографии (Rhines, 1975), основанной на использовании теории и

идеализированной модели, утверждается, что двумерные вихри в однородной среде,

имеющие большие числа Рейнольдса, в дальнейшем развиваются в сторону больших

пространственных масштабов. За счет геофизического бэта-эффекта, такой каскад создает

поле волн без потери энергии и турбулентной изменчивости, почти прекращающейся при

масштабах волнового числа близких к 𝑘𝛽 = √(
𝛽

2𝑈
) , где 𝑈 – скорость частицы, 𝛽 −

меридиональный градиент параметра Кориолиса.

Для океана пограничный масштаб 𝑘𝛽
−1

составляет 280 км, при 𝑈 = 30 см/с, на

широте 70°. В работе отмечается, что при прохождении вихрей через континентальные

склоны наблюдается анизотропия, способствующая движению вихрей вдоль данных

контуров f/h, где f – параметр Кориолиса. Кроме того, границы бассейна также вносят

вклад в распределение энергии вихрей. Так, береговая линия, расположенная к западу от

жидкости, является причиной накопления энергии посредством вихрей, в то время как

береговая линия, расположенная к востоку от жидкости является «стоком» энергии

(Rhines, 1975).

Современные наблюдения подтверждают механизмы появления зональных струй,

предложенные в монографии (Rhines, 1975), однако некоторые работы, как, например,

статья (Melnichenko et al., 2010), указывают на ошибочность данного механизма.

Наблюдения свидетельствуют о том, что в мезомасштабном поле со средними значениями

зональной скорости доминируют квазипостоянные структуры, обычно называемые

стратами (Maximenko et al., 2005, 2008). Подобные структуры наиболее заметны в

многолетнем усредненном по времени поле скоростей и имеют пространственные

характеристики до нескольких тысяч км в длину и до 150-250 км в меридиональном

направлении, образуя практически глобальную систему слабо чередующихся восточных и

западных течений, в дальнейшем сливающихся в более широкие и сильные потоки

(Melnichenko et al., 2010).

Образуясь в результате динамической неустойчивости Норвежского течения (Köhl,

2007; Raj et al., 2015, 2016), мезомасштабные вихри извлекают из него теплую и соленую

воду и перераспределяют ее по акватории Норвежского моря. Тем самым,

мезомасштабные вихри играют важную роль и в формировании термохалинной структуры
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Лофотенской котловины. Антициклонический характер вращения в Лофотенского вихря

формируется за счет наклона уровенной поверхности моря и приповерхностных изопикн в

центре котловины (Белоненко и др., 2017).

В своей статье Volkov et al. (2013) называет Лофотенскую котловину «горячей


[…]


небольшого объема (Fer et al., 2018). Автор отмечает, что при приближении к ядру

Лофотенского вихря, скорость диссипации увеличивается на 2 порядка, по сравнению с

диссипацией на границе Лофотенского вихря. Однако относительно высокие уровни

турбулентности вне ядра Лофотенского вихря (вблизи границ вихря) могут

свидетельствовать об интенсивном динамическом взаимодействии между вихрем и

окружающим его водами. Кроме того, высокий уровень турбулентности был установлен

на горизонте 100 м выше морского дна, что свидетельствует о высокой турбулентности в

придонном слое, которое, однако, не связано с трением о донную поверхность. В районе

ядра Лофотенского вихря с увеличением глубины фиксируется увеличение доступной

потенциальной энергии и горизонтальной кинетической энергии, которые на горизонте

1600 м имеют большие значения по сравнению с поверхностью на 8% и 7%,

соответственно.

Допустимая минимальная частота инерционно-гравитационных волн внутри

бароклинного осесимметричного вихря была получена в работе Joyce et al. (2013) и

рассчитывается по формуле:

𝜔𝑚𝑖𝑛 = (𝑓𝑒
2 − 𝑓2𝑅𝑖0

−1)1/2,

где 𝑓𝑒 − эффективная частота Кориолиса, рассчитываемая как:

𝑓𝑒 = [(𝑓 + 2𝑣0/𝑟)(𝑓 + 𝜁0)]1/2,

и число Ричардсона в сбалансированном потоке:

𝑅𝑖0 = 𝑁2/(𝜕𝑣𝑔/𝜕𝑧)2 = 𝑓2𝑁2/𝑀4.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что изолиния с наименьшей частотой

инерционно-гравитационных волн (0,8f) ограничена ядром Лофотенского вихря и

областью с максимальной азимутальной скоростью, расположенной у основания вихря.

Для данной изолинии характерен горизонтальный масштаб порядка 20-40 км от ядра
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Лофотенского вихря, который постепенно увеличивается до максимальных размеров в

промежуточном слое. Вертикальное расположение данной изолинии доходит до 1500 м в

центральной части Лофотенского вихря, уменьшаясь при отдалении от ядра. Тогда как для

изолинии с большей частотой (0,9 f) характерно небольшое увеличение в горизонтальной

протяженности, наиболее заметное на глубинах до 800 м, и интенсивное заглубление в

центральной части Лофотенского вихря, достигающее значений свыше 2000 м. Для

изолинии наибольшей частоты волн (0,95 f) характерно повсеместное расположение во

всех участках Лофотенского вихря (Fer et al., 2018).

Генерируемые ветром субинерциальные волны имеют антициклоническую

поляризацию, что свидетельствует о восходящей фазе и нисходящем распространении

энергии (Fer et al., 2018). Так, вертикальные и боковые изменения в стратификации,

сдвиге и завихренности позволяют субинерциальным волнам с низкими частотами быть

захваченными в ядро Лофотенского вихря. Критический слой отражает, фокусирует и

усиливает субинерционную энергию, что особенно заметно вокруг области максимума

азимутальной скорости и в основании ядра. Подобное усиление энергии за счет отражения

волн от критического слоя служит источником для дальнейшего увеличения

интенсивности турбулентности (Fer et al., 2018).

Основные выводы

В результате исследования были решены все поставленные задачи и достигнута

цель исследования:

1) На основе литературных источников были подробно рассмотрены и описаны

основные механизмы формирования антициклонического Лофотенского вихря

2) Была проанализирована сезонная и межгодовая изменчивость глубины

верхнего квазиоднородного слоя за период 1993-2018 гг. на основе данных реанализа

GLORYS12V1: в декабре глубина верхнего квазиоднородного слоя не превышает 200-300

м для большей части акватории Лофотенской котловины, в дальнейшем глубина

продолжает увеличиваться, достигая 300-450 м в феврале и более 400-500 м в марте. В

апреле развитие глубокой конвекции прекращается, и глубина ВКС уменьшается до 200-

350 м.

Выявлено, что в декабре, январе и феврале линейные тренды глубины ВКС

отрицательны. Это означает, что к концу периода исследования глубокая конвекция
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несколько ослабевает в декабре, январе и феврале. В марте и апреле тренды

положительны, что свидетельствует об усилении глубокой конвекции к концу периода.

Для зимней конвекции в Лофотенской котловине характерна выраженная внутримесячная

изменчивость, когда значения глубин ВКС в течение одного месяца могут отличаться в 2-

3 раза.

3) Анализ пространственного распределения глубины ВКС на основе данных

реанализа GLORYS12V1 показал, что максимальные значения глубины верхнего

квазиоднородного слоя на протяжении всего зимне-весеннего периода наблюдаются в

районе, характерного для месторасположения антициклонического Лофотенского вихря.

Кроме того, установлено, что метод Kara дает в большинстве случаев большие оценки

глубины ВКС, по сравнению с градиентным методом.

4) На основе численных экспериментов и натурных измерений данных

установлено, что Лофотенская котловина характеризуется локальным максимумом

вихревой кинетической энергии, а также положительными аномалиями уровня моря.

Выявлено, что Лофотенская и Норвежская котловины характеризуются отрицательными

значениями эквивалентного бета-эффекта, тогда как материковый склон Норвегии и

хребет Мона – положительными, а плато Воринг – максимальными для данного региона.

Таким образом, неровности топографии морского дна в Норвежской котловине могут

быть одной из ключевых причин, объясняющих низкое число мезомасштабных вихрей в

данной области Норвежского моря, и, напротив, высокую вихревую активность и

формирование квазистационарного антициклонического Лофотенского вихря в

центральной части Лофотенской котловины.

Автор принимал участие в работе над проектом РНФ 18-17-00027 "Вихревая

динамика Лофотенской котловины и ее роль в переносе термохалинных свойств вод в

Норвежском море".
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