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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Травкин Владимир – перспективный студент. Он очень увлеченно занимался исследованием данной темы, проработал огромное количество серьезных статей, в основном на английском языке. Такая серьезная работа выполнялась Травкиным Владимиром в рамках проекта РНФ «Вихревая динамика Лофотенской котловины и ее роль в переносе термохалинных свойств вод в Норвежском море». За время учебы Травкин В.С. подготовил несколько публикаций, две из которых в журналах из списка ВАК, одна опубликована на английском языке в журнале RJES, журнал входит в WoS и SCOPUS. Результаты работы докладывал на нескольких конференциях, среди которых международная конференция PACON, которая проходила во Владивостоке. Я высоко оцениваю его работу.
Отмеченные недостатки работы: нет.
Заключение руководителя: По отношению к делу, по вовлеченности в проблему, по всему комплексу требований к выполнению научных работ студентами, Владимир Травкин заслуживает оценки «отлично».
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